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NUNKOBO- LIKOVE .
CornacHo usen 6 ctap 3, unen 7, unen 8 crap 2 M3 uunen 11 ox 3akoHoT 3a CouMjanHaTa 3alTHTa

(Cn.BecHuk na Perny6auka Ceeepna Makeznonuja, Op. 104/19, 146/19, 275/ 19, 302/20, 31120,
163/21, 294/21, 99/22 y 236/22), a Bo BPCKka co unen 22 craB | Toyka 7 H uneH 55 ox 3akonor 3a
JI0KaHa camoyrnpapa (-.Cayxben Bechuk na PM 6p.5 /02) u Bo COrMacHOCT co ompenbure ox
Haumonanuara fiporpama 3a paseoj Ha COLMjaNHaTa 3aiTuTa (“Crayxben Bechux Ha PenyGiuka
Makenonnja, 121/10), cornacho unen 40 cTaB | Touka 11 op CratyTor Ha onurruua Jlunkogo.
(.CaysGen rnachmk na onwruna Jluknkoso™ Gp. 01/06) 04 CcTpana na CoBeToT Ha onwTHHa
Jlunkoso, va 30-ta CelHnua oapskaHa Ha 28.12.2023 roauHa, oaoGpyesa:

ITIPOI'PAMA 3A COLIMJATHA 3AIITUTA BO OINIITUHA
JUITKOBO 3A 2024 I'OJUHA

ApP’KaBHHTe BpenHocTH. On oBa fpon3nerysa neka rnasen Hocuren Ha ColMjanHaTa 3awTuTa e
ApraBara npeky Munucrepereoro 3a TPYA H coumjanta noamtuka (o HATAMOLIHHOT TekeT: MTCIT),
lOKallHaTa camoynpasa, HeBaaAMHHOT CCKTOP M NpUBATHHOT cekTOp.

Counjanna sawrura A0 BOCIIOCTABEHH jaBHH yCTaHOBH Kako WwTo ce YcTaHopara 3a Herckuor
AHEBEH npectoj ,,Pesja* go c. Opwu3sape u UenTapor 3a neua co noceSuu norpelu Bo c. Opuzape,
MOCBETEH Ha couMjanHata 3awrTHTa H Jpyru oBfacTenn namateny (nam cnopen AOroBop co
OMUITHHATA) Ha COLMjasHu YCIIyru, co Kou onwtkHHaTa obesbenysa COLMJalTHH yCIyri.

Hannexnocr na ONUITHHATA € 1a rM BPLIM paGoTuTe O/l COLMjanHaTa 3alTHTa 1 AeuHupanu

3aKkoH 3a nokanHa camoynpasa (,,CiyxGen Bechuk Ha PM™ Op.5 01 20.01.2002 FOHHA) BO uneH 22
BO CIHCOKOT Ha Ha/NeKHOCTH o1 cTap 7 34 COLMjaNHa 3aLUTHTA M 3a10THTA Ha Jleuara.

KOH ce onobpenn ox Branata PCM y MTCII.
Ke semaar MPEABHA W nporpamure 3a pabora Bo MTC [-ennnuna so Kymanoao-ﬂunkoso,
3ApaBCTBEHaTa cTaHWua Bo Jlunkogo. 'PaiuHKkata u Llewrapor 3a seua co nocebHu notpedu,
HEBIAAMHUTE OpraHusaumm u APYTH. BO KOM NloKa HaTa Camoynpasa yuectsyga o peanusaumjara. Ha
HABCACHHTE LE/IH U AKTUBHOCTH.

OcHoBHHTE pU3nuM 3HAYAT:

- 31paBcTBenn pusuim (Bonectu, noepeau u HHBA/IWIMTET)
- Pusnum ox crapeeme (cTapeerse u NPeKHBYBakc)

- Pusuum o1 majunncreoro u CeMEjCTBOTO,

- Pusnum op HETpHaronysate KoH coumjannara CpeaMHa.

Bo cornacuoer co ropeHaBeneHuTe PH3HMLM, OMIITHHATA o6e3benypa COLMjaTHa 3a1uTHTa 34 ClIeiHHUTE
KaTeropuu:

- Jluua co Tenecen MHBAIUIHUTeET,
- Heua 6e3 poaurenn u POAHTENCKA rpuxka,
- Meua u nuua co NTPEYKH BO MEHTATHHOT pasBoj,



Né pajtim me nenin 6 paragrafi 3, neni 7, neni 8 paragrafi 2 dhe 3 dhe neni 11 t& Ligjin pér mbrojtje
sociale (.,Gz. zyrtare e RMV-sé,, nr. 104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 311/20, 163/21, 294/21, 99/22
dhe 236/22), neni 22 paragrafi | pika 7 dhe neni 55 t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale (,,Gz. zyratre e
RM-sé... nr.5/02) dhe na pajtim me dispozitat t& Programit nacional pér zhvillim t& mbrojtjes sociale
(..Gz. zyrtare e RM-s¢,, 121/10), n& lidhje me nenit 40 paragrafi 1 pika 11 t& Statutit t&¢ Komunés s&
Likovés (“Fletore Zyrtare ¢ Komunés sé Likovés™ nr. 01/06) nga Késhilli i Komunés sé Likovés né
seancén e 30-t& mbajtur mé dt 28.12.2023, miratohet:

PROGRAMA PiER MBROJTJE SOCIALE NE KOMUNEN E
LIKOVES PER VITIN 2024

Mbrojtja sociale éshté sistem i masave dhe aktiviteteve, si dhe politikave pér pengimin dhe
tejkalimin e rreziqeve sociale themelore né cilét qytetari i €shté nénshtruar gjaté jetés, pér zvogélimin
e varférisé dhe pérjashtimit social si dhe forcimit té kapaciteteve t€ tyre pér mbrojtjen e tyre.
Pérkatésishté né nenin 1 t&¢ Kushtetutés t& Republikés s¢ Maqgedonisé sé Veriut (n& tekstin e métejmé:
RMV-sé) mes tjerave &shté shénuar se RMV-ja éshté shtet social me ¢ka sistemit t& sigurisé sociale i
sshté dhéné vend i larté né sistemin e vlerave shtetérore. Nga kétu del se bartés kryesor i mbrojtjes
sociale &shté shteti pérmes Ministrisé sé Punés dhe Politikave Sociale (n€ tekstin e métejmé: MPPS),
Vetéqeverisja Lokale, sektorit jogeveritar dhe sektorit privat.

Mbrojtja sociale Institucioneve té themeluara publike si Cerdhja pér fémijé “Rrezja né
Orizare dhe Qendra ditore pér fémijé me nevoja té veganta né f. Orizare, t€ dedikuara pér mbrojtje
sociale dhe ofruesit e tjeré té autorizuar (ose sipas marréveshjes me komunén) té shérbimeve sociale,
me té cilét komuna, ofron shérbime sociale.

Kompetencé e komunés éshté t'i kryej punét nga mbrotja sociale dhe té pércaktuar né nenin
11 té Ligjit pér mbrojtje sociale ku komunat jang t& detyruar t& sigurojné zbatimin e mbrotjes sociale,
miratimin e programit pér nevojat e qytetaréve . e me Ligjin pér vetéqeversje lokale (,,Gz. zyrtare e
RMV-sé.. .nr.5 t& dt. 20.01.2002) né nenin 22 né listén e kompetencave né paragrafin 7 pér mbrojten
sociale dhe mbrojtjen e fémijéve.

Pér realizimin e kétyre aktiviteteve programore merren parasysh edhe dispozitat tjera ligjore
me té cilat rregullohet fusha e mbrotjes sociale, programet, strategjité nacionale ¢ka i miraton geveria
e RMV-sé dhe MPPS.

Gjithsesi se merren parasysh edhe programet e punés né MPPS Kumanové-Likové, stacionin
shéndetésor f.Likové. Cerdhes dhe Qendrés pér fémijé me nevoja t& posagme, OJQ dhe t& tjera, né
cilén vetéqevrisja lokale participon né kryerjen ¢ qéllimeve dhe aktiviteteve t& shénuar.

Rreziget themelore nénkuptojné:

Rreziget pér shéndetin (sémundjet. [éndimet dhe invalideti)
Rreziget e plakjes (plakja dhe mbijetesa)

- Rreziget nga mémésia dhe familja

- Rreziget nga joadaptimi ndaj mjedist social.

N& pajtim me rreziqet e lartépérmendura komuna siguron mbrotje sociale pér kategorité né vijim:

Personat me pengesa trupore

Fémijét pa prindér dhe pérkujdesje prindore

Fémijét dhe personat me pengesa né zhvillimin mental
Fémijét né rrugé

Fémijét me probleme edukuese sociale

Fémijét nga familjet njé prindér

Fémijét e ekspozuar t& rreziqeve sociale



- /Jleua Ha yauua,

- [leua co coumjanuu BocniuTHy npobiemu,

- JMeua on exnoponmrenciu ceMejcTBa,

- Jleua usnoxkenu ua COUMJaTHH PH3HLIM,

- Jlyfe noroaenu on Apora, ankoxon,

- JKpTeu Ha cemejho HACHIICTBO,

- Kpreu ua tprosuja co nyre,

- lloctapu nuua 6e3 CeMejHa rpHska,

- UenTap 3a rpmwka Ha neua co MoceOHM noTpetu u

- YcraHoBa 3a getcky pa3Boj-rpaauHka.
3a nocouenara KaTeropuja rpafanm kou ce go MHOTY JI0WM MaTepujaniu u Apyru yeiaosu ke ce
obesbenar marepujariu YCAYTH, yCAYTH O BOHHHCTHTYLIMOHANTHH 001K Ha coumjanHa samTHTA 1
CMpOBe/lyBatbe HA KaMMAbaTa 3a NOAMIralbe 1a CBECTa Ha rparanuTe 3a notpeGure o obe3benypatbe
COLMja/IHa 3alITHTa 01 OApe/eH fen OJ1 HAPOAOT.

A) Jluua - matepujanno HECHIYPHH ceMejcTBa

Osaa kateropmja ke BIJIY4yBa 1ML, CeMejCTBa KOM He ce MaTepUjaiHO OCHIYpeHH, nHUa KoM ce
HHBAIMIK 32 paboTa, aMua ko Tpeba na ru 34/10BO/IAT OCHOBHMTE MBOTHH MOTpeGH (3npagje,
obseka, o0yBKH, CMPT Ha wieH Ha CeME|CTBOTO A0KOKY Toa fIPABO HE MOJKE 1a ce HCKOPHCTH mpeky
Koja 6u10 Apyra ocHosa, noaoGpysame Ha ycioBuTe 3a KHBOT, NOMOLI BO Cllyyaj Ha e/IEMEHTapHH
Henoroau (noxapu, nonnasw, espewme u c)

Bucunara na Ha/10MeCTOKOT ja oapenysa MPOBH3HjaTa BO 3aBUCHOCT 0)1 norpebara, a HaIOMeCTOKOT e
BO TOTOBKHA MM OMOL BO HaTypa.

b) Cnposeaygaise na COUMjaIHA 3aLUTHTA 3 Jeud - uua co nocebHu norpedu:
Bo oBaa kareropuja ke ce paboTH Ha coumjanta sawTuTa npeky:

- ®uHaHcHcka nouipiika 3a Llentapor 3a nuesna 'PHKa Ha zneua co noceGHU noTpebu co
ceauwre Bo c. Opusapu, Onwruna Jlunkoso (uHaHcHpana on NpoekToT Ha CBerckarta
Oanka, peanuzarop HBO UMATO IUTYC Bo Ckonije, MpEaKy norosop co Munuctepereo 3a
TPYA W CouManHa NonuTHKA non 6p. 10-6657/1 ox 28.10.2020 FolMHa W moa Haw 6p. 03-
905/1 01 26.10.2020 roauta, Onmwruua Junkopo ce o0Bp3yBa 3a:

- TOKpHere Ha TpoloLmTe 3a Ha(Ta 3a Tpancnopr u AL, xpaHa 3a 2024 roauna Bo U3HOC 10
160.000,00 neH.:

- Ilnatw na BpaGotenu no 250.000,00 nen. 3a 2024 roOIUHA;

- Hanomecroun 3a C/ICKTPOHCKA Mpeska (HHTepHer), ONpXKyBawe Ha 00jeKkTH (uHBeHTAp M
MIPOCTOPHH), YCIIYTH M OAPKYBatbe (peructpu) 1 Bo3una Bo usnoe 02 120.000,00 new.;

- Tpowouwu 3a €KCTpa HahTa 3a NapHo rpeetse Ha UCHTAapOT BO H3Hoc o4 280.000,00 nen.

- MuHaHcHekaTa flofipiuka Ha ['paannara Ppesja® ce ceamwre BO ceno Opusape, ocHoBaHa
O/l ONITHHaTA, 3a no1oGpo (yHKUHOHKpatbe Ha I'panunara, tpe6a na ce noaap:u 10 600
000,00 3a 2024 roamua. s3a Odp:KyBate Ha objekToT M Mery npyro, Tpowouu 3a
AOTMOIHUTENHO MAc0 - 3a 3arpeBare Ha pacaauukor.

- HMAeHTH(MKauMja Ha PETMCTPHpaHKU 1Ml CO HHTenekTyaaHa u (usuuka nonpeuenoct u
MOArOTOBKa M coumjanna kapra 3a BHIOT, notpedbuTe M nokaumure M MpEKHTE Ha
AITEPHATUBH 33 MAacCOBHA COLMja/Ha 3allTuTa,

- -BKIYYyBawe Ha nuuara co MHTECKTYaNHa W (hH3MUKa nonpeyeHocT Bo NpeaYYHIHLLHOTO,
OCHOBHOTO M cpeaHOTO 06pasoBanue,



- Personat t& prekur nga droga, alkoholi

- Personat viktima t& dhunés familjare

- Personat viktima té tregtisé me njéréz

- Personat pleq pa pérkujdesje familjare.

- Qendra pér fémijé me nevoja t¢& posagme dhe

- Institucioni pér zhvillim té fémijéve-Cerdhja pér fémijé.

Pér kategoriné e theksuar té qytetaréve q¢ gjenden né gjendje shumé té keqe materiale dhe gjendje
tjera, do té sigurohen shérbime materiale. shérbime nga format jashté institucionale t& mbrojtjes
sociale dhe zbatimin e kampanjés pér ngritjen e vetédijés té qytetaréve pér nevojat e sigurimit t&
mbrotjes sociale nga njé pjesé e caktuar e njerézve.

A) Personat- familjet materialisht jo t& siguruar

Né kété kategori do té pérfshihen persona, familjet g¢ materialisht nuk jan€ t€ sigururar, personat t&
cilét pér puné jané te paafté, personat qé kané nevojé pér plotésimin e nevojave elementare pér jeté
(shéndetési, veshje, mbathje, vdekja e ndonjé anétari t& familjes nése ajo e drejté nuk mund t&
shfrytézohet pérmes ndonjé baze tjetér, pérmirésimi i kushteve pér jetesé, ndihma né rast t&
fatkeqésive natyrore (zjarret, vérshimet, breshsjellési etj)

Lartésia e kompensimit varshmérisht nga nevoja e pércakton komisioni, e kompensimi &shté me mjete
me para ose ndihma né natyré.

B) Realizimi i mbrotjes sociale pér fémijét —persona me nevoja té posagme:
Né kété kategori do t& punohet né mbrojtjen sociale pérmes :

- Mbéshtetjes financiare pér Qendrén pér géndrim ditor pér fémijét me nevoja té posagme
me seli né fshatin Orizare, K. Likovés, e finansuar nga projekti i Bank&s botérore, realizator
0JQ IMAGO PLUS-Shkup. Komuna e Likovés, (Marréveshje me shkrim me nr. & Ministrisé
pér puné dhe politiké sociale 10-6657/1 té dt. 28.10.2020, nr toné - Komuna e Likovés 03-
905/1 té dt. 26.10.2020 dhe nr. e OJQ ,,Imago Plus,, - Shkup 03-15 té dt. 28.10.2020) pér
funksionalizimin sa mé t€ mir€, obligohet pér:

e Harxhimet né nafté pér transportin e fémijéve, ushqgimit pér vitin 2024 né vleré deri né
1 30.000_:1(1 den.:

e Rrogat e punétoréve, né vleré deri né 350.000.00 den. pér vitin 2024;

e Harxhimet pér rrjetin elektronik (internet). mirémbajtje té objektit ( inventar dhe oborrit
té gendrés), servisimi dhe mirémbajtja (regjistrimi) e veturés né shumé deré€ né& 120.000,00
den.;

e Harxhimet pér Ekstra vaj i let-pér nxemjen gendrore t& qendrés, né shumé deri né
280.000.00(16[1.

- Mbéshtetjes financiare t¢ Cerdhes pér fémijé “Rrezja” me seli né fshatin Orizare, e themeluar
nga Komuna, pér funksionalizimin sa mé & miré t€ ¢erdhes, obligohet ti mbéshtes¢ né shumé
deri né 600.000,00 den pér vitin 2023. pér mirémbajtjen e objektit dhe kushteve sa mé t&
mira, xarxhimet pér Ekstra vaj i let-pér nxemjen qendrore t&€ Cerdhes.

- kygja e njerézve me pengesa intelektuale dhe trupore né institucionin parashkollor, né arsim
fillore dhe té& mesme,

- sigurimi i transportit pér personat me nevoja t€ posagme,
lehtésimi i lévizjes dhe komunikimi fizik pér personat me pengesa trupore , kygja € njerézve
me pengesa intelektuale dhe trupore né institucionet parashkollorg, né arsim fillor dhe t&
mesém,

- lehtésimi i lévizjes dhe komunikimit fizik pér personat me pengesa fizike thyerja e barierave,
- pérmirésimi i kushteve pér jetesés,



- Ocurypysatbe 1 npeBo3 3a auLeTO Koe ke Guie CMeCTeHO, hopMHpatbe HA KOOPAMHATHBHO
TCJIO 3a CPOBEYBabe HA JIOKATHMOT aKLIMOHEH MJ1aH.

B) ONiITHHATA BOCNIOCTABYBA YC/YIH 3a MOFOACHHTE (noBpeaeHu) rpymnu

- TOAIpLIKA HAa AHEBHMOT LEHTAp 3a JIMLA CO MOMPEYEHOCT CO MHTEeKTyalHa 1 (u3mMuka
MOTMpeYeHoCT,

- NPOMOLUH]ja Ha BOJIOHTEPCTBOTO BO H3BPLIYBALETO HA XYMAHHTAPHH aKTHBHOCTH,

- opmupaibe Ha Manu rpynu KYKH 32 JIMLIA CO MHTeeKTYaTHa U hu3Muka MOMPEYeHOCT
MaJli TpyMu Ha KYKHM 3a CTapH W XEHAMKENWpaHu Nvua Ge3 CeMejHa rpwxka BO pypaiHHTe
CPELMHHM, NPeKyY 10roBOP €O ApYLUTRATA.

- Gopmupame u dynkuMoHmpare Ha YCJIYru 3a 10MalllHa Hera W MoMoLl 3a CTapH JMua M
HHBAHAM BO YPOAHH W pypanHy CpeauHH, npeKy ApyluTBaTa,

- Meanksenuuja Ha manonerHuuM Bo PH3HK 33 NPEKPLUIOYHM M KPUBHYHM 1ena co uen
AKTHBHPARE HA MAJIONETHHUKATA AENHKBEHLIM]A COMIACHO 3aKOHOT 3a MAI0NeTHHYKA npaeaa,
Ke Cce OpraHW3Mpaar TPHOMHH BO OCHOBHHTE # CPEAHHTE Y4YWIMINTA, TPUOMHH 3a
(DYHKLMOHMpAKe HA CEMEjCTBOTO 10 MOCAeIHOTO BPEME KOra CeMejcTBOTO ry0M. HeroeaTa
byHKUH]a.

Cemejno nacuiactso

[lpexy cosetor 3a npesenumja ke ce OPTaHH3HpaaT rpe/laBatba BO OCHOBHHTE M CPEIHHTE
YHHIULITA BO BPCKa CO M3BECTYBAHETO 33 CEMEJHOTO HACHICTBO, 0COGEHO Kaj nomanuTe aewa.
Couwmjanno naptueperso

HHCTHTYUMHTE KOM Ce 3aHMMABAAT CO MCTH WM cAMuHM npaliawa ke GuaaT BKIYYEHH BO
peanusalMjaTa Ha LENHTe M AKTHBHOCTMTE HABEACHH BO nporpamara, co WTO Ke ce MCKIydH
ACNYMHOTO I€jCTBYBame, a Ke Ce MOCTHrHEe LeqoceH TPETMaH Ha NpallameTo, IpynHpame Ha
anatkute. OmuTHHaTa Ke 6ule rnaseH HOCHTeN Ha fiporpamata, Kako KOOP/IMHATOP Ha aKTUBHOCTUTE
38 HCMOJIHYBALE HA MOCTABEHUTE LU,

(buHancuparse

[lorpeGuure cpencrea 3a peanusaumja Ha nporpamarta ke Guaar obesbenenn o OyueroT Ha
onwriHa Jlukovo, cpeacrea on Munucrepersoto 3a TPYA M COUMjaliHA MONMTHKA, NapTHEpH
3aHHTEpeCHpaHn 3a copaboTka mely cebe Bo apkaBata u CTPaHCTBO, IPAHTOBH O OpraHM3allMHu.
3IpyskeHHja, ambacali. U CMYHO Y4YeCTBOTO Ha MApTHEPHTE Ke Ce ONpese/n npH u3paboTkata Ha
NIPOEKTHTE.

3a peanusaumja Ha osaa fporpama ce npeiBuaeHn (PHHAHCHCKH CPECTBA BO M3HOC O 1.600.000,00
JI€HapH.

3ABPIIIHHW OJIPE/IEH

3a obesbenyBamero Ha opaa MporpaMa 3a COUMjalHa 3alITHTA Ce IPHKH PALOHAYATHHKOT Ha
onwrkHa Jlunkoso, Komucujara 3a coumjanna u nercka 3aWTHTa, GOPMHUpaHa 04 rpaJoHaYaTHHKOT
Ha ONWITHHATA, ja CpOBeYBA W ClleAM peanusaumjaTa Ha nporpamara, rnpesemMa MHHUMjaTHBA, 1aBa

MHC/ICHa W JaBa Mpeaio3n BO 0/JIHOC Ha pea.‘m'saun_jal'a Ha HABCICHUTE UEIM M UlaHHpaHHUTE
AKTHBHOCTH.




- pérgatitja e planit aksionar lokal pér avancimin e pozités t&€ personave me pengesa né
Komunén e Likovés,

- formimi i trupit koordinativ pér implementimin e planit aksionar lokal.
¢) Komuna vendosé shérbime pér grupet e prekura (té€ lénduara)

- -pérkrahja e gendrés ditore pér personat me aftési t€ kufizuar me pengesa intelektuale dhe
trupore,

- kujdesi pér fémijét pa shtépi,
formimi i gendrave ditore pér personat me sémundje shpitérore né reminishencg,

- -promovimi i vullentarizmit n¢ kryerjen e aktiviteteve humane,

- formimi i grupeve t& vogla t€ shiépive pér personat me pengesa intelektuale dhe trupore

- grupe & vogla t€ shtépive pér personat pleq dhe té pamundshém pa kujdese familjare né
mjediset rurale ,

- pérfshirja e grupeve té qytetaréve ¢ jané nén rrezikun social pér shfrytézimin e kuzhinés
popullore,

- formimi dhe funksionimi i shérbimeve té servisit pér pérkujdesje shtépiake dhe ndihma pér
personat pleq dhe t€ pamundér né mjediset urabne dhe rurale,

- delikuenca e t& miturve né rrezik pér vepra kundérvajtése dhe penale me géllim t& aktivizimit
té delikuencés t& miturve né pajtim me Ligjin pér drejtési té miturve do té organizohen tribuna
né shkollat fillore dhe 1€ mesme, tribuna pér funksionimin e familjes pérshka se né kohén e
fundit familja po e humb funksionin e saj.

Dhuna familjare

Pérmes késhillit pér preventivé do té organizohen ligjerata né shkollat fillore dhe t& mesme pérshkak
njoftimit té€ dhunés familjare né vecanti te fémijét mé té vegjél.

Partneriteti social

Né realizimin e qéllimeve dhe aktivitetev t& shénuara né program do té kygen institucione qé trajtojné
problematiké t€ njéjté ose t&€ ngjajshme. me c¢ka do t& pérjashtohet veprimi parcial, e do t& arrihet
trajtimi i térésishém i problematikés. grupimi i mjeteve. Komuna do té jeté bartés kryesor i programit,
si koordinatore e aktiviteteve pér ploté€simin e géllimeve t€ vendosura.

Financimi

Mjetet e nevojshme pér realizimin e programit do t€ sigurohen nga buxheti i Komunés sé Likovés,
mjete nga Ministria pér Puné dhe Politiké sociale, partnerét e interesuar pér bashképunim né& mes veti
né shtet dhe jashté shtetit, grante nga organizatat, shogatat, ambasadat etj, e pjesémarrja e partneréve
do té pércaktohet gjaté pérgatitjes té projekiéve.

Pér realizimin e Kétij programi parashihen mjete financiare né shumé prej 1.600.000,00 denaré

DISPOZIATA PERFUNDIMTARE

Kryetari i Komunés sé Likovés kujdeset pér sigurimin e kétij programi pér mbrotje sociale .
Komisioni pér mbrotje sociale dhe t¢é fémijéve i formuar nga Kryetar i Komunés e zbaton dhe e
pércjell zbatimin e programit, ngrité iniciativé, jep mendim dhe jep propozime né lidhje me realizimin
e qéllimeve t& shénuara dhe aktiviteteve té parapara.




